VOTO DE CONGRATULAÇÃO 010/2025

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer, ouvido o Plenário, a formulação de Voto de

Congratulação dedicado aos senhores e senhoras Marilene, Marciana, Maisa, Antônio Eleotério,

Cláudio e Paulo Katatau, em reconhecimento pelo relevante trabalho cultural desenvolvido por meio

das atividades do Samba de Coco da Barriguda.

O grupo homenageado tem se destacado pela preservação, valorização e promoção dessa

expressão genuína da cultura popular nordestina, contribuindo significativamente para a identidade

cultural do município de Sanharó e para o fortalecimento da tradição do samba de coco em nossa

região.

A dedicação e o compromisso dos referidos cidadãos com a cultura popular merecem ser

enaltecidos e reconhecidos por esta Casa Legislativa, que se orgulha de registrar nos seus anais o

apreço da sociedade sanharoense àqueles que, por meio da arte, mantêm viva a memória e os valores

de nossa gente.

Diante do exposto, proponho que a Câmara Municipal de Sanharó conceda, por unanimidade,

este Voto de Congratulação, como expressão de respeito e admiração pelo trabalho desempenhado

pelos mencionados cidadãos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

Cordialmente,

__________________________________

Ary Sérgio da Silva
Vereador